ГУВЕРНУЛ РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ



УРЯД ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 октября 2025 года

№ 302

г. Тирасполь

О внесении изменения и дополнений в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 13 ноября 2018 года № 389 «Об утверждении Положения о порядке взаимодействия органов государственной власти и управления при государственной регистрации и постановке на учет юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»

76-6 статьей Конституции Приднестровской соответствии co Конституционным Приднестровской Молдавской Республики, законом Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (CA3 11-48), Приднестровской Молдавской Республики от 11 июня 2007 года № 222-3-IV «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 07-25), нормативного приведения правового акта Правительства Приднестровской Молдавской Республики в соответствие с законодательным актом Приднестровской Молдавской Республики, регулирующим отношения, государственной регистрации возникающие юридических при предпринимателей, Правительство Приднестровской индивидуальных Молдавской Республики

постановляет:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 13 ноября 2018 года № 389 «Об утверждении Положения о порядке взаимодействия органов государственной власти и управления при государственной регистрации и постановке на учет юридических лиц индивидуальных предпринимателей» (CA3 18-46) c изменениями дополнениями, внесенными постановлениями Правительства И Приднестровской Молдавской Республики от 8 июня 2020 года № 196 (САЗ 20-24), от 11 июня 2021 года № 194 (САЗ 21-23), от 13 июня 2022 года № 219 (CA3 22-23), следующие изменение и дополнения:

- а) наименование главы 10 Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:
- «10. Порядок электронного взаимодействия между органами государственной власти и управления при государственной регистрации и постановке на учет индивидуальных предпринимателей, при государственной регистрации индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства в связи с принятием решения о прекращении предпринимательской деятельности или при внесении изменений в сведения о крестьянском (фермерском) хозяйстве в связи с выходом из членов крестьянского (фермерского) хозяйства»;
- б) Приложение к Постановлению дополнить пунктами 68-2 и 68-3 следующего содержания:
- «68-2. В день, следующий за днем обращения заявителя за внесением изменений в сведения о крестьянском (фермерском) хозяйстве в связи с выходом из членов крестьянского (фермерского) хозяйства главы или члена крестьянского (фермерского) хозяйства, регистрирующий орган направляет в электронном виде или путем факсограммы в Государственную налоговую службу Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики наличии либо отсутствии фактов получения предпринимательского патента на вид предпринимательской деятельности, не связанный с ведением крестьянского (фермерского) хозяйства, либо фактов применения ими общего или специальных налоговых режимов осуществлении предпринимательской деятельности, не связанной с ведением крестьянского (фермерского) хозяйства.

Государственная налоговая служба Министерства финансов Республики Приднестровской Молдавской обязана исполнить запрос и направить в регистрирующий орган ответ в электронном виде или путем факсограммы день, следующий поступления запроса В за днем регистрирующего органа.

68-3. следующий обращения день, за днем заявителя за государственной регистрацией крестьянского (фермерского) хозяйства в связи с прекращением его деятельности, регистрирующий орган направляет в электронном виде или путем факсограммы в Государственную налоговую службу Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики запрос об отсутствии задолженности по платежам в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды у крестьянского (фермерского) хозяйства, а также запрос о наличии либо отсутствии фактов получения ранее главой членами крестьянского (фермерского) предпринимательского патента на вид предпринимательской деятельности, не связанный с ведением крестьянского (фермерского) хозяйства, либо фактов общего или специальных налоговых применения ими осуществлении предпринимательской деятельности, не связанной с ведением крестьянского (фермерского) хозяйства.

Государственная налоговая служба Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики обязана исполнить запрос и направить в регистрирующий орган ответ в электронном виде или путем факсограммы следующий запроса В день, за днем поступления регистрирующего органа»;

в) Приложение к Постановлению дополнить главой 13 следующего содержания:

«13. Переходные положения

- Государственная налоговая служба Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики в срок до 1 февраля 2026 года предоставляет в регистрирующий орган по месту жительства (регистрации) предпринимателя, главы крестьянского индивидуального (фермерского) хозяйства подлежащие внесению в государственный реестр индивидуальных предпринимателей сведения об индивидуальных предпринимателях, а также государственного реестра отдельный раздел индивидуальных предпринимателей сведения о главах и членах крестьянских (фермерских) хозяйств, осуществляющих предпринимательскую деятельность с применением зарегистрированных специального налогового режима, ранее государственными администрациями городов и районов Приднестровской Молдавской Республики.
- В отношении индивидуального предпринимателя, главы, члена крестьянского (фермерского) хозяйства предоставляются следующие сведения:
 - а) фамилия, имя, отчество (при наличии);
- б) данные документа, удостоверяющего личность (наименование, серия, номер, дата выдачи, кем выдан);
- в) место жительства (пребывания) в Приднестровской Молдавской Республике;
 - г) пол;
 - д) дата и место рождения;
 - е) гражданство;
- ж) срок государственной регистрации (не указывается, если срок не определен);
- з) идентификационные учетные номера, присвоенные Государственной налоговой службой Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики и Единым государственным фондом социального страхования Приднестровской Молдавской Республики;
- и) сведения о запрете совершения регистрационных действий (указываются наименование и данные документа уполномоченного органа о запрете совершения регистрационных действий) (при наличии);
- к) сведения о государственной регистрации (наименование, дата и номер соответствующего документа, послужившего основанием для государственной регистрации).

- 78. Регистрирующий орган в срок до 1 мая 2026 года обязан внести в государственный реестр индивидуальных предпринимателей сведения об индивидуальных предпринимателях, а также в отдельный раздел государственного реестра индивидуальных предпринимателей сведения о главах и членах крестьянских (фермерских) хозяйств, осуществляющих предпринимательскую деятельность с применением специального налогового режима, ранее зарегистрированных государственными администрациями городов и районов Приднестровской Молдавской Республики».
- 2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 августа 2025 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА

А.РОЗЕНБЕРГ